Proc. Leg. nº 1439/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 602/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Requer informações ao Poder
Executivo sobre Ensino Infantil e Fundamental
em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Solicito informações da Secretaria da Educação sobre
quantidade alunos com dificuldades de aprendizagem no Ensino
Infantil e Fundamental, após pandemia, e informações sobre
possível reforço escolar?
2)  Como a parte da Educação Infantil do Ensino Fundamental,
tem tratado os casos de crianças entre 5 a 10 anos, que tem
manifestado serias dificuldades na escola (ler, escrever, entender
a dinâmica escolar)?
3)  Há reprovação de alunos quando estes não atingem o mínimo
esperado do ano letivo? Como funciona a recuperação desses
alunos?
4) Qual departamento da Secretaria de Educação avalia a
qualidade do ensino nas escolas e de que forma isso é feito?
5) Qual regramento do MEC que permite o aluno avançar nas
séries, mesmo sem o aprendizado básico do ano letivo?
6) Qual o impacto da pandemia na Educação Infantil, o que
afetou?

Proc. Leg. nº 1439/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Os requerimentos acima tem relevância, pois munícipes
entraram em contato com o gabinete apontando muitas dificuldades sofridas por seus filhos
em fase de alfabetização, problemas já existentes mas muito agravado com a pandemia.

As escolas estão se adaptando a essa nova realidade, porém é
certo que precisam concentrar energia em cumprir os objetivos pedagógicos para superar
lacunas de aprendizagem deixadas.

É necessário se aplicar uma avaliação diagnóstica uma vez que a
questão da educação infantil reflete toda a vida escolar do estudante e precisamos estar mais
preocupados com a educação infantil do que com qualquer outra etapa nesses tempos de
pandemia, de forma geral.

Algumas questões causam espanto já que a transmissão de
conteúdos não implica aprovação e reprovação escolar.

Sendo assim, considerando a importância do assunto em pauta e
atendidas todas as formalidades regimentais, requer seja oficiado a Senhora Prefeita
Municipal para que, através do setor competente, encaminhe à esta Casa de Leis as seguintes
informações solicitadas.

18 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A5R7R808KX0U0EC2
		2022-03-18T15:57:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-18T15:57:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura